CÂMNRA MUN¡CIPAL DE TRSNPUÃ
EÉ¡Tmto or sÃo PAUto

CNPJ: 51.E40.560/ütO1.04

sessÃo oRorttÁRn N.o 0or, DA cÂmRRR MUNtctpAL DE TAglpuÃ-sp, A sER
REALTzADI Às r8h00 Do DrA 04 DE FEVERETRo DE 2025.

0l - Chamada dos Srs. Vereadores

02 - Ata da Sessäo anterior (Votação)

03 - EXPEDIENTE:

Correspondências d iversas;

å

Í
A

I
¡
i

a

o

a

a

Ofício no.21712024, de 0211212024, do Executivo Municipal, "Encaminhando Resposta
referente ao Requerimento no. 05412Q24, de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella";

a

a

o

Ofício Divisão de Contabilidade no. 00512025, de 2210112025, do Executivo Municipal,
"Encaminhando Comprovaçäo de Gastos em Saúde - 30 Quadrimestrel2l24";

Ofício Divisão de Contabilidade no.00912025, de2410112025, do Executivo Municipal,
"Encaminhando Comprovação de Aplicaçäo Ensino ref. 40 Trimestre/2025";

Ofício Especial, de3010112025, da Secretaria Municipal de Saúde, "Encaminhando
Relatório da Saúde, referente ao 3o Quadrimestre do ano de 2024";

Ofício Divisão de Contabilidade no. 01012025, de 3010112025, do Executivo Municipal,
"Encaminhando Relatório da Execuçäo Orçamentária - RREO, relativo ao encerramento
do 60 Bimestrel2124, Relatório de Gestão Fiscal - RGF, relativo ao encerramento do 30

Quadrimeslrel2024, Balancetes Analíticos da Receita e Despesa referente ao mês de
Dezembro/2024;

Requerimento no. 01, de 17101t2025, de autoria do VereaUor AQUILES LUIZ
PAULELLA, solicitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de
Tabapuã, Senhor Silvio César Sartorello.

Requerimento no. 02, de 28101t2025, de autoria do VereaOor ÁQU¡LES LUIZ
PAULELLA, solicitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de
Tabapuä, Senhor Silvio César Sartorello.

Requerimento no. 03, de 28t0112025, de autoria do Vereador ÁQUltfs LUIZ
PAULELLA, solicitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de
Tabapuã, Senhor Silvio César Sartorello

a

Av. DR. ¡osÉ oo vAr LF pEBE¡RA, o87 - cEp: r58Bo{BB - rnsnpuÃ-sP - FoNE: (17, s582-127íJ -
camarafabapua@hotmail.com' camara@cam atúabapua,tp.gov.br

o

cÂmnnA MUNtctPAL DE rnsnpuÃ
EsrADo oe sÃo PAUto

CfilPJ: 51.840.560/ü101 -04

Encaminhamento de Projeto de Lei no.00112025, de27 de janeiro de 2025, de
autoria da Mesa Diretora da Câmara, que "Dispöe sobre a Revisäo Geral Anual
da remuneração dos servidores públicos do Poder Legislativo de Tabapuã
no Exercício de 2025 e dá outras providências". (Com Requerimento pedindo
a dispensa das Comissöes Permanentes).

Ofício n'.01212025, de 3110112025, do Executivo Municipal, "Encaminhando para
apreciação e deliberaçäo de Vossa Excelência e Pares, EM REGIME DE
URGENCIA ESPEGIAL, os seguintes Projetos de Leis, que se fazem acompanharem
das respectivas Justificativas".

1")- Projeto de Lei no 00212025, de 31 de janeiro de 2025, que "Dispõe sobre
autorizaçäo Legislativa para abertura de crédito adicional especial no Orçamento
do Município de Tabapuã para atendimento de despesas do Setor Cultural, com
recursos previstos na Lei no. 14.39912022 - lnstitui a Política Nacional Aldir Blanc
de Fomento a Cultura".
(C'om Requerimento pedindo a dispensa das Gomissöes Permanentes de
autoria do Vereador Vinícius de Andrade Lima).

2')- Projeto de Lei no 00312025, de 31 de janeiro de2025, que "Autorizao Poder
Executivo de Tabapuã a abrir créditos adicionais no Orçamento Municipal do
exercício de 2025, para atender despesas de Custeio e lnvestimentos, com
recursos financeiros vinculados oriundos do Governo Federal".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissöes Permanentes de
autoria do Vereador Vinícius de Andrade Lima).

3")- Projeto de Lei no 00412025, de 31 de janeiro de 2025, que "Dispõe sobre
distribuiçäo dos honorários advocatícios entre advogados públicos do Município de
Tabapuä-SP e dá outras providências".
(C.om Requerimento pedindo a dispensa das Gomissöes Permanentes de
autoria do Vereador Vinícius de Andrade Lima).

4")- Projeto de Lei no 00512025, de 31 de janeiro de 2025, que "Dispõe sobre a
Revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores Públicos Municipais do
Poder Executivo do Município de Tabapuä e dá outras providências".
(Gom Requerimento pedindo a dispensa das Comissöes Permanentes
autoria do Vereador Vinícius de Andrade Lima).

a

:i

:

Av. DR. ¡osÉ oo vAr r F pEREIRA, oBZ - GEp: t Sggo.oga - rnnnpuÃsp - FoNE: (17, 3562-127a -
camaratabapua@hotmatl.oom - camala@camarafabapua.sp.tlw.bt

Ë'.lifl'
;.;i: "'

a

CÂMNRA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
EBTADo or sÃo PAUto

GNPJ: õ1,840.600/flt01.04

lndicações no. 001 , 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 01 0, 01 1 , 012, 013,
01 4, 015, 01 6, 017, 018, 01 9, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029,
030, 031, 032 e 03312025.

04 - ORDEM DO DIA:

Parecer da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação,
exarado na reunião Extraordinária realizada no dia 23 de janeiro de 2025, a
partir das 1lh15min, referente ao VETO TOTAL emitido pelo Executivo ao
Projeto de Lei no 008, de 30 de outubro de 2024, guê "Dispõe sobre a isenção
do pagamento do imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) às pessoas
portadoras de neoplasia maligna (câncer) no município de Tabapuä e dá
outras providências".

VETO TOTAL emitido pelo Executivo ao Projeto de Lei no 008, de 30 de
outubro de 2024, que "Dispöe sobre a isenção do pagamento do imposto
Predial e Territorial Urbano (IPTU) às pessoas portadoras de neoplasia
maligna (câncer) no município de Tabapuã e dá outras providências".

05 - EXPLTCAçÃO PESSOAL:

a A critério do Vereador solicitante.

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 31 de Janeiro de 2025.

(/'{¿'<-

ANDO IN FRANZOTI
nte

Afixada nesta Câmara Municipal, na

Res pelos Serviços de Secretaria

Av. DR. JosÉ Do vAu"E pERE¡ßA, oB7 - cEp: 16g80.089 - tnsnpuÃ-sP - FoNE: (17, 9662-1279 -

camarafabapua@hotmall.oonr - camara@camaratabapua.ep.gov.br

o

a

ffi
cÂmnnA muNIcrPAL DE rnenpuÃ

E$fiuxt orsño Plulro
GirP& 5r.84o.66s/mot41

Lista de Presença da Sessão Ordinária no.0112025, realizada ás 18:00 horas do
dia 0410212025, na sede da Câmara Municipal de Tabapuã-SP.

Tabapuã-SP, 04 de fevereiro de 2025.-

LISTA DE PRESENçA
SESSÃO ORDINÁRIA NO. 01.2025

J
) a- o'n -v ¿r, k"/¿ /1. ,- (-Tarciso do Valle Pereira

Aquiles Luiz Paulella

Milton Rodrlgues

I

I
I

$

Í
.:,

GrazieJa Derenzzi Poloni

Fabrício Montes de Mattos

Vinicius de Andrade Lima &

Antonio Marcos Domingues

Garlos Albérto de Lima ^ql+

{l^--
Visto: Fernando Fachin ranzoti

Presidente

Câmara Municipal de Tabapuä-SP, 0410212025

Av. ItR. ¡osÉ oo vlltLt pf,REtRA, 9BZ - cEp: ts8go{tgg - ¡¡¡¡pgf5p - FoNE: (17r g,562-127l¡ -
, camarafabapua@hotnail.com - camara@amaratabapua.sp.goy.br